26 In realtà Bonifacio VIII non fece che ripresentare principalmente ciò che fu detto 

in altre sue scritte papali (cfr. L. TOSTI, Storia di Bonifazio VIII e de’ suoi tempi, Vol. II, 
Tip. di Montecassino, Montecassino 1886, p. 168). E, secondo E. KREBS (in Unam 
sanctam, in Lexikon für Theologie und Kirche. Zweite, neubearbeitete Auflage des kirchlichen 
Handlexikons (X), Freiburg i. B., 1938, p. 374), non c’è nessuna novità né dal punto di 
vista contenutistico né dal punto di vista storico. Non ci sono più dubbi oggi circa 
l’autenticità della bolla [cfr. a cura di J. COLLANTES, La fede della Chiesa Cattolica. Le 
idee e gli uomini nei documenti dottrinali del Magistero, LEV, Città del Vaticano, 1993, p. 
462, dove alla nota 97 ricorda la querelle sull’autenticità: “L’autenticità fu negata da P. 
MURY, La Bulle Unam Sanctam, in Revue de Questions Historiques, 26 (1879), pp. 91 - 
130, e dopo di lui da V. VERLAQUE, Jean XXII sa vie et ses oeuvres, E. Plon et C.ie 

imprimeurs-éditeurs, Paris 1883, pp. 54 - 55. Ma successivamente il Mury ritrattò la 
sua opinione: ibid. 46 (1889) 253 – 257”. Vedi anche G. LE BRAS (ed.), Histoire du droit 
et des institutions de l’Église en Occident, Tome VII. L’Age Classique (1140 - 1378). Sources 
et théorie du droit, Sirey, Paris, 1965, p. 154, dove, alla nota 3: “On comprendra que cette 
décrétale n’ait pu faire partie d’aucune collection officielle; elle ne figurera que parmi 
les Extravagantes communes (l. 8 De maioritate et oboedientia, c. 1); la papauté est 
tournée depuis Innocent III et ses successeurs”]. Forse Bonifacio VIII poté scriverla da 
solo con l’aiuto di Card. Acquasparta e, in questo caso ci sarebbe stato l’opera De 
postestate ecclesiastica del predetto Egidio Romano (Cfr. D. PALMIERI, Tractatus de 
Romano Pontifice cum prolegomeno de Ecclesia, Ex officina libraria Giachetti, filii et soc., 
Prato 1891, p. 550: “Alter ostendit, eam magna ex parte desumptam esse ex opere 
inedito Aegidii Romani, de Ecclesiastica potestate libri tres”. Cfr. anche A. 
OTTAVIANI, Institutiones iuris publici ecclesiastici, vol. II., Ecclesia et Status, cit., p. 105 
alla nota 15: “Aegidius Colonna, Romae natus anno 1247, supremum diem obiit anno 
1316. Notum est eius opus De potestate ecclesiastica, in cuius secunda parte ... principia 
illimitatae potestatis Ecclesiae in temporalibus ponuntur”). A Bonifacio si attribuì una 
profonda distorsione dei detti biblici riportati nella tradizione patristica, perché 
dovette combattere gli usurpatori del diritto ecclesiastico. (cfr. L. TOSTI, Storia di 
Bonifazio VIII e de’ suoi tempi, Vol. II, cit., pp. 173 - 174). 
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meas”. Meas, inquit, et generaliter, non singulariter has vel illas: 
per quod commisisse sibi intelligitur universas. [...] In hac eiusque 
potestate duos esse gladios, spiritualem videlicet et temporalem, 
evangelicis dictis instruimur. Nam dicentibus Apostolis: “Ecce 
gladii duo hic,” in ecclesia scilicet, quum apostoli loquerentur, non 
respondit Dominus, nimis esse, sed satis. Certe qui in potestate 
Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit 
Domini proferentis (Matth. XXVI,52). “Converte gladium tuum in 
vaginam”. Uterque ergo (est) in potestate ecclesiæ, spiritualis 
scilicet gladius et materialis. Sed is quidem pro ecclesia, ille vero 
ab ecclesia exercendus. Ille sacerdotis, is manu regum et militum, 
sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autem gladium 
esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subiici 
potestati. Nam quum dicat Apostolus: “Non est potestas nisi a 
Deo; quæ autem (cf. Rom XIII,1) sunt, a Deo ordinata sunt,” non 
autem ordinata essent, nisi gladius esset sub gladio, et tanquam 
inferior reduceretur per alium in suprema. [...] Spiritualem autem 
et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet præcellere 
potestatem, oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia 
temporalia antecellunt. Quod etiam ex decimarum datione, et 
benedictione, et sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptione, ex 
ipsarum rerum gubernatione claris oculis intuemur, nam, veritate 
testante, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet, 
et iudicare, si bona non fuerit. [...] Ergo, si deviat terrena potestas, 
iudicabitur a potestate spirituali; sed, si deviat spiritualis minor, a 
suo superiori; si vero suprema, a solo Deo, non ab homine poterit 
iudicari, [...] Est autem hæc auctoritas, et si data sit homini, et 
exerceatur per hominem, non humana, sed potius divina 
(potestas), ore divino Petro data, sibique suisque successoribus in 
ipso, quem confessus fuit petra, firmata, dicente Domino ipsi Petro 
(Matth. XVI,19): “Quodcunque ligaveris etc.” Quicunque igitur 
huic potestati a Deo sic ordinatæ resistit, Dei ordinatione resistit, 
nisi duo, sicut Manichæus, fingat esse principia, quod falsum et 
hæreticum iudicamus, quia testante Moyse (Gen. I,1), non in 
principiis, sed in principio coelum Deus creavit et terram. Porro 
subesse Romano Pontifici omni humanæ creaturæ declaramus, 
dicimus, diffinimus et pronunciamus omnino esse de necessitate 
salutis”27.